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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- رخــوت- حــرکات ورزشــی رزمی نمایشــی- پارچه 
زخم بندی ۱۰- مخفف اگر- اطراف، پیرامون- کروی بودن 
زمیــن را اثبات کرد ۱۱- دلگرمی- زن نازا- اشــاره به دور 
۱۲- ســروری- پروردگار یکتا ۱۳- شــاعر دوره مشروطه- 

بســنده- حلقه هــای فلــزی به هــم پیوســته ۱۴- پول 
کشــورهای خارجی- حق دلالی- نوعی تسهیلات بانکی 
۱۵- جاسوســان و نیروهای ناشــناس یک کشور در کشور 

دشمن- دارای طعم دلپذیر 

افقی: 
 ۱- هنر فرنگی- گوشــه ای در دســتگاه ســه گاه- 
برگرفتــن مطلبــی از یک کتــاب ۲- تابلوی نقاشــی 
زیبایی اثر ونسان ون گوگ- شهر بی قانون ۳- پایتخت 
عربســتان سعودی- از القاب اشــرافی زنان اروپایی- 
وســیله توزین ۴- موســیقیدان عصر ساسانی- خوار 
شــمردن ۵- بســیار ســخت و مشــکل- از سازهای 
زهی در ارکســتر ســمفونیک- تکرار حرفی ۶- ضربه 
ســر در فوتبال- ســالن مهمانــی- نام قدیــم دریای 
خــزر ۷- موقر- دشــوار- گشــت و گذار ۸- اســفنج 
مصنوعی- پرنده ای شــبیه گنجشــک- نام ۹- دستور 
شــروع فیلمبرداری- واحد طول روسی- پنهان کردن 
۱۰- از هفت قلــم آرایش قدیم بانوان- اصرار بر انجام 
کاری- ماده اولیه تولید پارچه ۱۱- حرف ندا- آشــفته 
و مضطرب- رمانی از جوجو مویز، نویســنده انگلیسی 
۱۲- کشوری آسیایی در دامنه جنوبی هیمالیا- حلقه 
۱۳- رهبر قوم  هون- ســهل و ســاده- اخترشناســی 
۱۴- آزمون چندگزینــه ای- مهاجم برزیلی تیم فوتبال 
زادگاه عطــار  رادیویــی-  فرکانســی  بارســلونا ۱۵- 

نیشابوری- گله چهارپایان 
عمودی: 

۱- شهرســتانی در اســتان یزد- شــخص عاطفی 
۲- عقیــده- فیلمی ســاخته داوود میرباقری- واحد 
قدیمــی  اندازه گیری وزن ۳- ســوره شــصت وچهارم 
قرآن- زبان آذری- بی نظیر ۴- نوعی خرمای مرغوب 
جنــوب- رواج ۵- نت ســوم- هادی الکتریســیته- 
شــهری در شمالی ترین نقطه گیلان ۶- ورزش ترکیبی 
از گلف و چــوگان- دانه خوراکی- حــرف آزاردهنده 
۷- قوم حضرت موســی(ع)- فرمانده- بتی در عصر 
جاهلیــت ۸- ذکاوت- بازرگانــی کــه بدهی هایــش 
بیشــتر از دارایی اش شــده- فرقه ای مذهبی در هند 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

وضعیت طرح «کاهش و 
بازیافت بخارات بنزین»

ایســنا: رئیس مرکز ســلامت محیط و کار 
وزارت بهداشــت دربــاره آخرین وضعیت 
طرح «کاهش، هدایــت، انتقال و بازیافت 
بخــارات بنزین در جایگاه های ســوخت» 
توضیح داد و گفت: دستگاه های مورد نیاز 

این طرح باید بازطراحی شود. 
جعفــر جندقی با اشــاره بــه آخرین 
وضعیــت طرح «کاهــش، هدایت، انتقال 
و بازیافــت بخارات بنزیــن در جایگاه های 
ســوخت» (کهــاب) اظهــار کــرد: مرکز 
ســلامت محیــط و کار وزارت بهداشــت 
به منظــور اجرا و پیشــرفت طرح «کهاب» 
با مرکــز همکاری های تحول و پیشــرفت 
ریاســت جمهوری، شــرکت ملــی پخش 
فراورده هــای نفتــی ایــران و معاونــت 
بهداشــت  وزارت  فنــاوری  و  تحقیقــات 
تفاهم نامه هایی منعقد کرده اســت. او با 
بیان اینکه دو شــرکت دانش بنیان نسبت 
به تولید دستگاه های مورد نیاز طرح کهاب 
اقــدام کرده اند، افزود: دســتگاه های مورد 
نیاز طرح کاهش، هدایت، انتقال و بازیافت 
بخارات بنزین در جایگاه های سوخت آماده 
شــد و مرکز ســلامت محیط و کار وزارت 
بهداشت نســبت به ارزیابی و بررسی این 
دســتگاه ها اقدام کرد. معایب دســتگاه ها 
شناسایی شــده و از دو شرکت دانش بنیان 
خواسته ایم نسبت به رفع نواقص دستگاه 
اقدام کننــد. او با بیان اینکــه طرح کهاب 
بسیار حســاس اســت، گفت: با توجه به 
اینکه بر مبنای اطلاعات سامانه های آنلاین 
و یکپارچــه طرح کهــاب درباره شــرایط 
قضاوت و تصمیم گیری می کنیم، به همین 
دلیل طرح را حســاس برشــمرده ایم. اگر 
شرایط مراکز سوخت گیری نامناسب باشد، 
با متخلفان برخورد می کنیم. مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشــت می بایســت 
از صحــت داده هــای دســتگاه های مورد 
استفاده طرح اطمینان خاطر داشته  باشد. 
جندقی دربــاره زمان اجرای طرح کاهش، 
هدایت، انتقال و بازیافت بخارات بنزین در 
جایگاه های سوخت گفت: پس از اینکه دو 
شرکت دانش بنیان توانستند استانداردهای 
مدنظر وزارت بهداشــت را بــرآورده کنند، 
مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
در اســرع وقت با همــکاری و هماهنگی 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران 
نسبت به نصب دســتگاه ها اقدام می کند. 
وی ادامه داد: مرکز ســلامت محیط و کار 
وزارت بهداشت نسبت به اجرای طرح های 
هوشــمند مد نظر با احتیاط عمل می کند. 
همچنین مرکز سلامت محیط و کار وزارت 
بهداشــت از دســتگاه های متولی مرتبط 
با طرح های هوشــمند می خواهد در کنار 
وزارت بهداشــت حضور داشــته باشــند؛ 
چرا که حضور آنها ســبب بهبود پیشرفت 
و روند پیشــروی امور می شــود. او با بیان 
اینکه دســتگاه های تولیــدی طرح کهاب 
نمونه خارجی ندارد، اظهــار کرد: پلتفرم 
دستگاه های طرح کهاب تأیید شده و مورد 

تأیید وزارت بهداشت است. 

خبر گزارش خبری

چند روز پیش خبر رسید که یکی از پیش کسوتان فوتبال کشور با آمبولانس از 
جشن قهرمانی در ورزشگاه آزادی خارج شده است. گرچه برخی از رسانه ها 
مدعی شدند که این آمبولانس خصوصی و در اختیار یک باشگاه ورزشی بوده 
اما تفاوتی در اصل ماجرا ایجاد نمی شــود. این کار در عین حال که غیرقانونی 
است، غیراخلاقی هم هست. موضوعی که اولین بار نیست شاهد آن هستیم 
اما امید اســت با پیگیری نهادهای نظارتی و البته تقویت مباحث اخلاقی در 

جامعه آخرین بار باشد.
   

واکنش اورژانس
در پی این اقدام و درباره حواشــی اســتفاده پیش کســوتان فوتبال از آمبولانس خصوصی 
در ورزشــگاه آزادی، اورژانس اســتان تهران اطلاعیه ای صادر و اعلام کرد که بلافاصله اداره 
نظارت بر آمبولانس های غیر ۱۱۵ این سازمان ضمن بررسی این موضوع، تمام اقدامات قانونی 
را در دســتور کار قرار داده است «با توجه به اینکه استفاده از آمبولانس به  غیر از فوریت های 
پزشــکی برای اشخاص و هر نهادی غیرقانونی اســت، اورژانس استان تهران به هیچ عنوان به 
مراکز آمبولانس خصوصی، شرکت های تابعه و هر نهاد غیردولتی که از آمبولانس خصوصی 
اســتفاده می کنند، اجازه نقض دستورالعمل های تعیین شــده را نخواهد داد. به محض اتمام 
ارزیابــی و بررســی های لازم درباره انجام این اقــدام در ورزشــگاه آزادی موضوع به مراجع 
مربوطه ارجاع داده خواهد شد و به اطلاع مردم شریف خواهد رسید». جعفر میعادفر، رئیس 
سازمان اورژانس کشور هم این اقدام را غیرقانونی خوانده و تأکید کرده که «قطعا طبق قانون 
با متخلفان برخورد خواهد شــد». همچنین محمد  اســماعیل توکلی، رئیس اورژانس تهران 
با اشاره به دســتورالعمل جدید وزارت بهداشت برای ســاماندهی آمبولانس های غیر ۱۱۵ و 
بخش خصوصی، توضیح داده اســت که همکاران شان در اداره نظارت بر این آمبولانس ها به 
صورت شبانه روزی در همه معابر، مراکز و شرکت های مربوطه حضور یافته و الزامات قانونی 
را به آنها ابلاغ می کنند «هر مرکزی که دستورالعمل های ما را نقض کند، به مراجع ذی صلاح 
معرفی می شــود و مجوز آن باطل خواهد شد». تماس خبرنگار «شرق» با اورژانس تهران راه 
به جایی نبرد و صرفا گفته شد که پس از بررسی این موضوع و حصول نتایج، گزارشی از طریق 

روابط عمومی این نهاد به صورت عمومی منتشر خواهد شد.

سرویس  شخصی؟
چندی پیش هم یکی از فعالان رســانه ای سرشــناس با انتشــار تصویری از یک آمبولانس 
متعلــق به شــرکت «بهزیســتان پارس» در صفحه شــخصی خــود در توییتر نوشــت: «این 
آمبولانس امروز درحالی که با بلندگو مدام از دیگران می خواســت کنار بروند، از مســیر اتوبان 
کرج وارد باکری شــد. ساعت ۱۰:۱۷ برای پیاده کردن خانمی مقابل هایپرمارکت توقف کرد که 
با خداحافظی گرمی از دیگر سرنشــینان جدا شــد. بعد دوباره آمبولانس آژیرکشان به اتوبان 
برگشــت. آمبولانس ها سرویس شــخصی شــده اند؟». البته همان موقع روابط عمومی مرکز 
آمبولانس «بهزیســتان پــارس» در گفت وگو با فراز جابه جایی افــراد غیربیمار با آمبولانس را 
تکذیب کرد. اما یکی از کارکنان این شرکت گفته بود: «شاید همکاران خودمان بوده اند. گاهی 
ممکن است همکارات فنی برای تعمیرات جایی بروند و فقط راننده و تکنیسین در آمبولانس 

نیست و همکاران دیگر هم ممکن است با آنها بوده باشند».
ماجرای سوءاســتفاده از آمبولانس ها برای اوامر شخصی به همین جا ختم نمی  شود. چند 
ســال پیش هم علی عبدالعالی، اســتاد دانشگاه، در گفت وگو با ایســنا ضمن طرح موضوع 
آســیب ها و حواشــی کلاس های آمادگی کنکور گفته بود «عــده ای از معلمان خصوصی با 
آمبولانس رفت و آمد می کنند. این معلم های کنکور به آمبولانس خصوصی پول می دهند که 
آنها را از خط ویژه از کلاس اول به کلاس بعدی برساند که البته این پول در مقابل شهریه های 
هنگفتــی که می گیرند، چیزی نیســت». همان موقع رئیس وقــت اداره آمبولانس خصوصی 
کشــور، این موضوع را تأیید کرد و گفت که این پدیده تا حدی وجود دارد و به آنها هم گزارش 

شــده است، اما وضعیت به آن شدت که مطرح 
شــده، نیســت. البته او این نکته را هم گفته که 
این تخلف مختص معلمان کنکور و قشر خاص 
نیست و حتی سلبریتی ها و هنرپیشه های خیلی 
مشــهور هم برای رهایی از غــول ترافیک از این 
ترفند اســتفاده می کنند. فارغ از این موضوعات 
در یکی، دو ســال گذشــته هــم ویدئوهایی در 
شــبکه های اجتماعی منتشــر شــد و ادعا شد 
کــه از آمبولانس ها برای جابه حایــی نیروهای 
لازم جهت کنترل تجمعات اســتفاده می شود. 
ماجرایــی که بــه تجمع اعتراضی پزشــکان در 
مقابــل ســازمان نظام پزشــکی، در اعتراض به 
«سوءاستفاده از آمبولانس ها» و «حضور برخی 

نیروها در بیمارستان ها» منجر شد.

نقض حقوق شهروندی
محمدصالــح نقــره کار، حقوق دان و وکیــل دادگســتری، از باب حقوق 
شــهروندی به این موضوع ورود می کند و به «شرق» می گوید: «در قاموس 
منافــع جمعــی همه چیــز را نبایــد در چارچــوب خشــک مقررات گذاری  
جرم انگارانــه و تخلف های خارج از موازیــن موضوعه صورت بندی کرد. به 
عقیده او سپهر درخورتوجهی به نام اخلاق اجتماعی داریم و بسیاری از این 
قبیل اقدامات که غیرصادقانه تلقی می شــود و به نوعی فریب کارانه هستند، 
خلاف اخلاق شــهروندی دسته بندی می شوند». او می گوید: «معتقدم همه 
چیز را نباید در قالب حقوق و تکالیف شــهروندی به معنی جزایی یا کیفری آن بدانیم، چراکه 
قانون گذار مواردی را جرم تلقی می کند که جامعه از آن دچار خســارت شــود. ســپس برای 
جبران ضرر اشــخاص حقیقی و شــهروندان یا کلیت جامعه مستمســک های موضوعه ای را 
بــرای تنبیــه بزهکاران و اصلاح جامعه بــه کار می گیرد. اما در این موضوع مشــخص، بیش 
از همــه چیــز به اخــلاق اجتماعی و احترام گذاشــتن بــه آداب و ســلوک پیش بینی پذیرانه 
اجتماعی نیاز داریم. مثلا از آمبولانس باید برای مقاصدی اورژانســی در راســتای حق حیات 
و ســلامت شــهروندان اســتفاده شــود. اما در مواردی هم از آن به عنوان خطوط محافظتی 
یا به عنوان اقداماتی در راســتای حفظ امنیت در برخی تجمعات اســتفاده می شــود. در این 
موارد این اقدام خلاف پیش بینی پذیری و صدق شــهروندی اســت. به نظر می رســد بیش از 
اینکه بخواهیم درباره آن جرم انگاری کنیم، باید به اخلاق و تربیت بنیه های ارزشــی اجتماعی 
توجه داشته باشــیم. تا به ناروا کسانی از امکانات و امانت شهروندی که در اختیارشان است، 

سوءاستفاده نکنند». 
این وکیل دادگســتری تأکید می کند:  «در نظامات قانونی سوءاستفاده و تجاوز از اختیارات و 
استفاده ناروا از اموال دولتی تحت قوانین مرتبط با تخلفات اداری بررسی می شوند. این موارد 
می تواند به این شــکل مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرد، اما من از ســاحت حقوق شــهروندی 
به این موضوع می پردازم و این اقدام را خلاف اخلاق شــهروندی می دانم. اخلاق شــهروندی 
ســطوحی بالاتر از حقوق شــهروندی دارد. اما به هر حال کســانی کــه در مقاصد و مناصب 
عمومی ازجمله اورژانس، آتش نشانی و دیگر نظامات اورژانسی که از آنها در وضعیت بحران 
و اضطرار استفاده می شود، سوءاستفاده می کنند، نوعی سوءاستفاده از قدرت عمومی را انجام 

می دهند که قابلیت تعقیب از نوع تخلفات اداری را هم دارد».

حلقه گم شده اخلاق
عالیه شکربیگی، جامعه شناس نیز در گفت وگو با «شرق» این اقدامات را نوعی بی اخلاقی 
اجتماعی می داند که حاصلی جز بی اعتمادی اجتماعی نخواهد داشت. او می گوید: «بسیاری 
از چهره هــای ورزشــی، هنرمندان و ســلبریتی هایی که در جامعه زندگــی می کنند، به نوعی 
ســرمایه های اجتماعی هستند. اگر این افراد به مثابه ســرمایه  اجتماعی چنین اقداماتی کنند، 
نوعــی بی اعتمادی اجتماعی در جامعه به بار خواهد آورد. کســانی که بــه این افراد اعتقاد 
دارند و منشــأ تعلق اجتماعی آنها هستند، اعتمادشــان دچار گسست می شود. به همین دلیل 
اقدماتی از جمله استفاده از آمبولانس برای مصارف شخصی و صرفا دورزدن ترافیک منجر به 
ناامنی اجتماعی می شود. اگر این افراد آگاه به این باشند که جزء سرمایه های اجتماعی قلمداد 

می شوند، به خودشان اجازه چنین کاری نمی دهند». 
او ادامه می دهد: «متأســفانه اکنون جامعه در بســیاری از ســطوح دچار بی اخلاقی های 
خاصی شــده اســت. طبیعتا اقدام به اســتفاده شــخصی از آمبولانس هــم در قالب نوعی 
بی اخلاقی اجتماعی ارزیابی می شود». شکربیگی به موضوع احترام به حقوق انسان ها اشاره 
می کند: «هر یک از ما به عنوان یک انســان و شــهروند باید این موضوع را در خودمان نهادینه 
کنیم. اگر هر یک از افراد به ویژه چهره ها و ســرمایه های اجتماعی فراتر از حرفه و جایگاه خود 
احترام به حقوق شــهروندی و حقوق انســان ها در هر وضعیتی را در خودشان نهادینه کنند، 
دیگــر نیازی بــه نظارت بیرونی و کنتــرل نهادهای مربوطه نخواهد بود. اما متأســفانه بحث 
احترام به حقوق شــهروندی نــه در مدارس و 
نــه خانواده ها و نه در اجتمــاع آن طورکه باید، 
و  سیاســت مداران  نمی شــود.  داده  آمــوزش 
اقتصاددانان و حتی هنرمندان و بســیاری از ما 
در ایــن زمینه ضعف هایی داریم».  او احترام به 
حقوق شــهروندی را حلقه گم شده در اجتماع 
امــروز می داند و معتقد اســت: «اگــر یک نهاد 
نظارتی خودش دارای فساد سیستماتیک باشد، 
چگونه می تواند بر امــوری اخلاقی و اجتماعی 
از جمله اســتفاده از آمبولانس بــرای خروج از 
ورزشگاه نظارت کند؟ بنابراین ناکارآمدی برخی 
ســازمان های نظارتی خود عاملی در راســتای 
به وجود آمدن این رفتارهای نامطلوب اجتماعی

در جامعه ما شده اند».

مهارت داریم، کار نداریم!
ایلنــا: مقرری بگیــران بیمــه بــی کاری می گویند: نیــازی بــه دوره های 
مهارت آمــوزی نداریــم. آنچه نیــاز داریم، «کار شایســته» اســت. اعمال 
محدودیت های عام بر بیمه بی کاری و شرایط مقرری بگیری آن، کارگرانی را که در 
روزهای بی کاریِ ناخواســته با هزار مشکل ریز و درشت دست وپنجه نرم می کنند، 
درگیر گرفتاری های جدید کرده اســت. در روزهای پایانی اردیبهشــت، علی حسین 
رعیتی فرد، معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، درباره بخشــی از 
اصلاحــات اعمال شــده در قانــون بیمه بی کاری کــه به «آموزش هــای اجباری 
مقرری بگیران بدون توجه به ســطح ســابقه، تخصص و توانمندی آنها» مربوط 
اســت، گفت: «درباره بحث بازگشــت به کار، تفاهم نامه ای ســه جانبه را با تأمین 
اجتماعی، وزارت کار و ســازمان آموزش فنی و حرفه ای امضا کردیم که طبق آن 
کسانی که مقرری بیمه بی کاری شامل آنها می شود، حتما باید بعد از شش ماه با 
فراخوان های انجام شده از سوی سازمان تأمین اجتماعی و سازمان فنی وحرفه ای 
آموزش ببینند. اگر آنها نتوانند در همان محل قبلی مشغول به کار شوند یا برگشت 
به کارشان با مهارت قبلی خودشان نسبتی ندارد، آموزش فنی وحرفه ای برای شان 

لحاظ شود و به بازار کار در رشته کاری دیگری بازگردند».
تغییرات یک جانبه: آموزش اجباری  است: در اسفندماه سال گذشته، تفاهم نامه ای 
میان ســازمان تأمین اجتماعی و ســازمان فنی و حرفه ای کشــور منعقد شد که 
«ســازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور براساس این تفاهم نامه متعهد شده است 
ضمن اجرای دوره های آموزشی متناسب با نیازهای بازار کار هر منطقه و تقاضای 
کارفرمایان، فهرست مقرری بگیرانی را که از ثبت نام و شرکت در دوره های آموزشی 
امتناع می کنند یا این دوره ها را ترک می کنند، در پایان هر ماه به ادارات تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی ارسال کند». استناد مسئولان امر در اعمال 
این تغییرات به بند «ب» ماده ۸ قانون بیمه بی کاری مصوب سال ۱۳۶۹ است که 
تأکید کرده مقرری بیمه بی کاری افرادی که بدون عذر موجه از شرکت در دوره های 
کارآموزی خودداری کنند، قطع خواهد شد. اجرای این بند از قانون بعد از سی وچند 
ســال فترت و در شــرایطی که زندگی هیچ کارگر بی کارشده ای با مقرری بی کاری 
نمی چرخد و مســلم اســت که هیچ کارگری علاقه ندارد زمان مقرری بگیری اش 
طولانی شود، با انتقاد کارگران و فعالان کارگری مواجه شده است، سؤال این است 
که آیا کارگرانی که بعد از ســال ها کار تخصصی بی کار شــده اند، نیاز به مهارت و 
بازآمــوزی دارند؟ آیــا کارگران تعدیلی به دلیل ناتوانــی و کمبود تخصص بی کار 
شده اند. چه تضمینی در کار هست که کارگران بعد از مهارت آموزی، شغل شایسته 

با مزد مکفی به دست بیاورند؟!
حرف های بی کارشــدگان: آنچه نیاز نداریم آموزش است: به سراغ دو متقاضی 
بیمه بی کاری رفتیم، اولی خبرنگاری  است که ناخواسته در معرض تعدیل قرار 
گرفته است. او می گوید: من سال ها سابقه کار دارم و حاصل کارم مشخص است؛ 
واقعا چه آموزشی می خواهند برای من فراهم کنند؟! او ادامه داد: به جای اینکه 
برای عقد تفاهم نامه بودجه صرف کنند، از مشــاغل موجود حمایت کنند. بازار 
کار به شــدت شکننده اســت و مهارت آموزی هیچ مشــکلی از این بازار بی ثبات 
حل نمی کند! باید مهارت آموزی اختیاری باشــد تا کارگری که احســاس می کند 
نیــاز به یادگیری مهارت و تخصــص دارد، به دلخواه خــود در دوره های فنی و 
حرفه ای شرکت کند، نه اینکه برای کارگران باسابقه که معمولا در کار خود استاد 
هســتند، از بالا نســخه بپیچند و تعیین تکلیف کنند. این کارگر معتقد اســت در 
دوران بی کاری که پرداخت هزینه های زندگی و کرایه خانه دشــوار است، اجبار 
به شــرکت در دوره هایی که در مشــاغل تخصصی بــه کار نمی آید، یک دغدغه 
و رنج مضاعف اســت که بر مقرری بگیران تحمیل می شــود. «رنج بی کاری یک 
طرف، دغدغه شرکت در دوره های فنی و حرفه ای، طرف دیگر. به راستی ما را در 
منگنه قرار می دهند...». یک کارگر بخش فروش در یکی از برندهای لباس تهران 
که ماه گذشــته ناخواسته بی کار شده، با بیان این جمله، دوره های مهارت آموزی 
را بــار اضافی بــر دوش کارگران بی کار شــده می داند و می گویــد: من حدود ۱۰ 
ســال در کار فروش ســابقه دارم و زیر و بم این کار را به خوبی بلدم. چه مهارتی 
می خواهند به من بیاموزند که بتواند به دردم بخورد؟! او هم معتقد اســت که 
هدف از اجباری کردن دوره های مهارت آموزی فنی و حرفه ای، ســنگ قلاب کردن 
کارگران و معطل کردن آنهاست. می خواهند به بهانه اینکه در دوره های اجباری 
شــرکت نکرده اید یا مثل یک دانش آموز دبیرستانی چند جلسه غیبت داشته اید، 
بی کارشدگان را از فهرست مقرری بگیری خط بزنند تا هزینه های شان کم شود و 

بتوانند ادعا کنند همه چیز خوب است. 
در پایان باید پرســید واقعــا چند درصد کارگران و تشــکل های کارگــری از این 
دوره هــای اجباری مهارت آموزی رضایت دارنــد. آیا می توان قوانین معطوف به 
آینــده و زندگیِ یک جمعیــت چندین میلیون نفری را بــدون نظرخواهی از آنها 
تغییر داد. واقعا چرا سازمان تأمین اجتماعی کمربندها را سفت تر می بندد تا تن 
کارگرانی که ســال ها برای روز مبادایشــان حق بیمه داده اند، این چنین در لرزش 

مدام باشد؟!

اخلاق؛ حلقه مفقوده
بررسی برخی بی اخلاقی های اجتماعی به بهانه ماجرای استفاده  از آمبولانس برای مصارف غیراورژانسی

مریم  لطفی


